

BAJMC (NEP) Sem.2 Examination
DSC-C-BAJMC-121
Basic of Print Media

Time : 2-00 Hours]

May-2025

[Max. Marks : 50

Note : All 5 questions are compulsory.

All questions carry equal marks. – 10 marks each.

- 1) ભારતીય પ્રિન્ટ પત્રકારત્વનો ટૂંકો ઇતિહાસ વર્ણવો. કોઈપણ બે ભારતીય ભાષાઓના પત્રકારત્વને આ સંદર્ભે સમજાવો.

OR

- 1) લોકશાહીમાં પત્રકારત્વને શા માટે 'ચોથી જાગીર' કહેવામાં આવે છે ? પત્રકારત્વ અને તેના મહત્વને આ સંદર્ભમાં મૂલવો.
- 2) અખબાર અને સામયિકના તેમની લાક્ષણિકતાઓના આધારે તફાવતો સમજાવો. ઓછામાં ઓછા દસ તફાવતો દર્શાવો.

OR

- 2) 'નોઝ ફોર ન્યુઝ' અથવા 'ન્યુઝ સેન્સ' એટલે શું? કોઈ અખબાર અને સામયિક માટે સમાચાર મેળવવાની પ્રક્રિયા સવિસ્તાર સમજાવો.
- 3) સમાચારના સ્ત્રોતોને શા માટે 'પવિત્ર' ગણવામાં આવે છે ? એક પત્રકાર માટે સ્ત્રોતનું મહત્વ સમજાવો. આરોગ્ય વિભાગનું રિપોર્ટિંગ કરતા પત્રકારના ઓછામાં ઓછા પાંચ સ્ત્રોતો જણાવો.

OR

- 3) સમાચાર એટલે શું? સમાચારની ઓછામાં ઓછી પાંચ વ્યાખ્યાઓ આપો અને સમાચારના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો.
- 4) એડોબે ઈનડિઝાઇનના 'ઇન્ટરફેસ' અને મહત્વના ફીચર્સ સમજાવો અને તેના લે-આઉટ વ્યવસાયિક ડિઝાઇનરને 'પ્રોફેશનલ ડોક્યુમેન્ટ' બનાવવામાં કઈ રીતે મદદરૂપ થાય છે તે સમજાવો.

OR

- 4) એડોબે ઈનડિઝાઇન અને ફોટોશોપ + ઇલસ્ટ્રેટરની સરખામણી કરો. કઈ પરિસ્થિતિમાં ડિઝાઇનરે ફોટોશોપ અને ઇલસ્ટ્રેટરના સ્થાને ઈનડિઝાઇનનો ઉપયોગ કરવો જોઈએ? ઈનડિઝાઇન સોફ્ટવેરની વાસ્તવિક ઉપયોગીતા સમજાવો.

- 5) નીચે પૈકી કોઈપણ પાંચના ટૂંકમાં જવાબ આપો.

- 1) ઈનડિઝાઇનનું વર્ડ માસ્ટર પેજ
- 2) પેજ લેઆઉટમાં 'સ્પ્રેડસ'
- 3) ઈનડિઝાઇન ડોક્યુમેન્ટનું ફાઈલ ફોર્મેટ
- 4) ડોક્યુમેન્ટ પ્રિન્ટીંગના સંદર્ભે 'બ્લીડ'
- 5) બોસ્ટન ગેઝેટ
- 6) બેંગાલ ગેઝેટ
- 7) ઈન્વર્ટેડ પિરામિડ
- 8) કોઈપણ પાંચ આંતરરાષ્ટ્રીય અને રાષ્ટ્રીય (અંગ્રેજી) અખબારોના નામ આપો.

(P.T.O)

E562-2

Course : BAJMC (Hons) NEP 20

Semester : 2

Paper 1 : Basics of Print Media (DSC-C BAJMC121)

Date :

Time :

Note : All 5 questions are compulsory.

All questions carry equal marks. – 10 marks each.

1) Discuss the brief history of Indian Print journalism with reference to at least two regional journalisms.

OR

1) Why journalism is considered to be the fourth estate of democracy? Evaluate journalism & its importance in this context.

2) Differentiate a newspaper and a magazine from its characteristics point of view. Identify at least ten characteristics of each.

OR

2) What is 'nose for news' or 'news sense'? Describe the news gathering process for a newspaper and a magazine.

3) Why news sources are considered 'sacred'? Analyze the importance of news source for a reporter. Identify at least five sources for a health reporter.

OR

3) What is news? Give at least five definitions of news and describe various types of news.

4) Describe the interface and key features of Adobe InDesign. How does its layout assist designers in creating professional documents?

OR

4) Compare Adobe InDesign with Photoshop and Illustrator. In what scenario, should a designer prefer InDesign over the other two software tools? Describe the real-world applications of InDesign software.

5) Attempt any 5 out of 8 questions in short.

- a. Explain the word Master Page in InDesign.
- b. Explain spread in page layout.
- c. What is the file format of an InDesign document?
- d. Define Bleed in the context of document printing.
- e. Boston Gazette.
- f. The Bengal Gazette.
- g. Inverted Pyramid.
- h. Name any five international and national newspapers (English language)